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BÁO CÁO  

Kết quả thực công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết  

nguồn tin về tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm 

tham nhũng, kinh tế, tiêu cực 
 

 

 

Thực hiện công văn số 559/TTCP-KHTH ngày 22/4/2022 của Thanh tra 

Chính phủ về báo cáo phục vụ công tác kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương 

về phòng chống tham nhũng, tiêu cực. 

Theo công văn số 329/TTT-NV3 ngày 25/4/2022 của Thanh tra tỉnh về 

việc yêu cầu báo cáo phục vụ công tác kiểm tra của Ban Chỉ đạo TW về phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực. 

Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện báo cáo với các nội dung như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác chỉ đạo triển khai 

- Quán triệt thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị 

10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tang cường xử lý, ngăn 

chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu gây phien hà cho người dân, doanh 

nghiệp. 

- Quan tâm chỉ đạo kiểm tra giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện các 

quy định về phòng chống tham nhũng từng bước bổ sung, điều chỉnh quy chế 

phù hợp với nhiệm vụ của đơn vị. Đề cao trách nhiệm trong xây dựng và thực 

hiện quy chế dân chủ tại cơ quan. 

 Qua đó, nâng cao vài trò, đạo đức công vụ, tinh thần trách hiệm của công 

chức, viên chức trong thực thi công vụ, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. 

 2. Kết quả phát hiện, chuyển các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về 

tham nhũng, kinh tế, tiêu cực đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết 

 2.1. Kết quả phát hiện, chuyển các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về 

tham nhũng, kinh tế, tiêu cực đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết của 

cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan thanh tra qua công tác kiểm tra, giám 

sát theo quy định của Đảng 

 



- Tổng số vụ việc đã phát hiện /Tổng số cuộc kiểm tra, giám sát trong kỳ 

kiểm tra (thống kê số lượng/tên vụ việc), trong đó làm rõ: không có  

2.2. Kết quả phát hiện, chuyển các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham 

nhũng, kinh tế, tiêu cực đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết qua công 

tác tự kiểm tra của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thanh tra; qua công tác kiểm 

soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành thanh tra; 

qua việc thực hiện trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong 

các cơ quan, đơn vị thanh tra 

Tổng số vụ việc phát hiện/Tổng số cuộc tự kiểm tra, số cuộc kiểm tra, xác 

minh tài sản thu nhập (nếu có), thực hiện trách nhiệm người đứng đầu trong kỳ 

kiểm tra (số lượng/ tên vụ việc /cơ quan, đơn vị, người phát hiện), trong đó làm 

rõ: không có  

2.3. Kết quả phát hiện, chuyển các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về 

tham nhũng, kinh tế, tiêu cực đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết của 

các cơ quan thanh tra qua hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và PCTN 

Tổng số vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực 

phát hiện qua hoạt động của cơ quan thanh tra; số vụ việc đã chuyển cơ quan 

điều tra; số vụ việc chuyển sang cơ quan khác giải quyết (nếu có): không có 

2.3.1. Qua công tác thanh tra 

(Phụ lục V-B.1.3) 

2.3.2. Qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Tổng số vụ việc khiếu nại, vụ việc tố cáo thuộc thẩm quyền đã tiếp nhận 

(phải giải quyết) trong kỳ báo cáo; số vụ việc đã giải quyết xong 

- Số vụ việc có dấu hiệu tội phạm phát hiện qua công tác giải quyết khiếu 

nại; số vụ việc đã chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết; số vụ việc 

chưa chuyển, lý do; số vụ việc chuyển sang cơ quan khác giải quyết (nếu có), 

lý do. 

- Số vụ việc có dấu hiệu tội phạm phát hiện qua công tác giải quyết tố cáo; 

số vụ việc đã chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết; số vụ việc 

chưa chuyển, lý do; số vụ việc chuyển sang cơ quan khác giải quyết (nếu có), 

lý do. 

(Phụ lục V-B.1.4) 

2.3.3. Qua công tác phòng, chống tham nhũng 

Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra về phòng, chống tham nhũng; số cuộc đã 

ban hành kết luận: 02 cuộc kiểm tra về công tác phòng chống tham nhũng đối 



với đơn vị trực thuộc.  

- Năm 2014, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Quyết định số 

547/QĐ-STTT ngày 14/8/2014 về thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Công nghệ Thông 

tin và Truyền thông. Qua công tác thanh tra, Trung tâm đã duy trì và triển khai 

việc thực hiện các quy định của nhà nước, kế hoạch và các văn bản hướng dẫn 

của Sở Thông tin và Truyền thông về công tác phòng, chống tham nhũng: Quy 

định về công khai minh bạch; quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; kê khai tài 

sản, thu nhập; tiêu chuẩn, chế độ, định mức...vv.Việc tuyên truyền và tổ chức 

thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng đã bước đầu làm chuyển biến 

nhận thức của cán bộ, viên chức về vai trò quan  trọng của công tác phòng, 

chống tham nhũng; góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức trong sạch. 

Trong thời kỳ thanh tra, Trung tâm không có vụ việc về tham nhũng được phát 

hiện và bị xử lý. 

- Năm 2016, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Quyết định số 

928/QĐ-STTTT ngày 30/8/2016 về thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Công nghệ Thông 

tin và Truyền thông. Qua công tác thanh tra, Trung tâm đã duy trì và triển khai 

việc thực hiện các quy định của nhà nước, kế hoạch và các văn bản hướng dẫn 

của Sở Thông tin và Truyền thông về công tác phòng, chống tham nhũng: Quy 

định về công khai minh bạch; quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; kê khai tài 

sản, thu nhập; tiêu chuẩn, chế độ, định mức... Việc tuyên truyền và tổ chức thực 

hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng đã bước đầu làm chuyển biến nhận 

thức của cán bộ, viên chức về vai trò quan  trọng của công tác phòng, chống 

tham nhũng; góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức trong sạch. Trong 

thời kỳ thanh tra, Trung tâm không có vụ việc về tham nhũng được phát hiện và 

bị xử lý. 

(Phụ lục V-B.1.5) 

3. Công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc phát hiện, 

chuyển vụ việc có dấu hiệu tội phạm 

- Trong kỳ báo cáo, chưa phối hợp vơi các cơ quan thanh tra, kiểm tra 

trong việc phát hiện chuyển vụ việc có dấu hiệu tội phạm. 

4. Kết quả xử lý của cơ quan khác (không phải cơ quan điều tra, Viện 

kiểm sát) đối với các vụ việc có dấu hiệu tội phạm do cơ quan thanh tra 

chuyển (nếu có) : không có  

(Phụ lục V-B.1.7) 

5. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong công tác phát hiện, chuyển 

các vụ việc có dấu hiệu tội phạm  



- Trong kỳ, Sở Thông tin và Truyền thông không có đơn giải quyết khiếu 

nại, tố cáo trong công tác phát hiện, chuyển các vụ việc có dấu hiệu tội phạm 

(Phụ lục V-C.1.1) 

III. NHỮNG HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG CÔNG TÁC PHÁT 

HIỆN, CHUYỂN VỤ VIỆC CÓ DẤU HIỆU TỘI PHẠM VÀ NGUYÊN NHÂN  

IV. GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC PHÁT HIỆN, TIẾP 

NHẬN, GIẢI QUYẾT VỤ VIỆC CÓ DẤU HIỆU TỘI PHẠM TRONG THỜI GIAN 

TỚI 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:  không có kiến nghị 

Trên đây là báo cáo thực công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải 

quyết nguồn tin về tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm 

tham nhũng, kinh tế, tiêu cực. Sở Thông tin và Truyền thông kính gửi Sở Thanh 

tra tỉnh tổng họp và báo cáo./. 

 

 
   

Nơi nhận:                                                                    
- Thanh tra tỉnh; 
- Lưu: VT, LĐ, TTra. 

       

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 Nguyễn  Lượm 
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